
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

«19» ноября 2024 года            № 209-11- 1171 

 

 

 Об утвержденном алгоритме действий в 

случае объявления опасности при 

проведении итогового сочинения 

(изложения) на территории 

Белгородской области в 2024-2025  

учебном году 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области  

от 19 ноября 2024 года  № 3479 «Об утверждении алгоритма действий в случае 

объявления опасности при проведении итогового сочинения (изложения) на 

территории Белгородской области в 2024/25 учебном году», в целях организованного 

проведения итогового сочинения (изложения) на территории Ракитянского района в 

2024-2025 учебном  году 

приказываю: 

1. Принять к исполнению приказ министерства образования Белгородской 

области от 19 ноября 2024 года  № 3479 «Об утверждении алгоритма действий в 

случае объявления опасности при проведении итогового сочинения (изложения) на 

территории Белгородской области  в 2024/25 учебном году». 

2. Заместителю начальника отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Т.В. Гончаровой: 

2.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы среднего общего образования приказ 

министерства образования Белгородской области от 19 ноября 2024 года № 3479 «Об 

утверждении алгоритма действий в случае объявления опасности при проведении 

итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2024/25 

учебном  году», под подпись. 

2.2. В случае объявления опасности при проведении итогового сочинения 

(изложения) в 2024 - 2025 учебном году руководствоваться алгоритмом действий в 

случае объявления опасности при проведении итогового сочинения (изложния) и 

инструкцией для лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе которых 

расположены места проведения итогового сочинения (изложения): 

3.1. Утвердить нормативные правовые акты, определяющие: 

- границы места проведения итогового сочинения (изложения), включающие 

укрытия и безопасные зоны (далее - укрытие); 

- перечень укрытий, оборудованных для участников итогового сочинения 

(изложения) и лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения);  



- схему перемещения участников итогового сочинения (изложения) и лиц, 

привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), по месту проведения 

итогового сочинения (изложения) в укрытие; 

- список сотрудников – работников образовательной организации, отвечающих 

за выполнение действий алгоритма, в том числе за оповещение об опасности всех 

лиц, находящихся в здании образовательной организации, посредством тревожного 

сигнала или голосового оповещения (далее – ответственный сотрудник). 

3.2. Обеспечить оборудование в местах проведения итогового сочинения 

(изложения) укрытий, наличие в них воды, продуктовых наборов, аптечки, 

видеонаблюдения в режиме «офлайн» во время проведения итогового сочинения 

(изложения). 

3.3. Обеспечить размещение указателей перемещения участников итогового 

сочинения (изложения) и лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения 

(изложения) в укрытие. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования, обеспечить ознакомление 

под подпись лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), лиц 

сопровождающих участников итогового сочинения (изложения) в пути следования в 

место проведения итогового сочинения (изложения), участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законных представителей) с приказом министерства 

образования Белгородской области от 19 ноября 2024 года № 3479 «Об утверждении 

алгоритма действий в случае объявления опасности при проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2024/25 учебном 

году». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Ракитянского района Н.А. Билан.  

 

                     Начальник 

         управления образования 

администрации Ракитянского района         И.Н. Кутоманова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Гончарова Тамара Владимировна  

8 (47 245) 57-4-98 


